Et rursus : « Ponam in mari manum ipsius, et in
 fluviis dextram ejus ». Et rursus : « Et adora-
 bunt eum omnes reges terræ : omnes gentes ser-
 vient ei », et cætera ejusmodi. Et quoniam
 ostendit beatum Abrahamum per fidem justitiam
 acquisivisse, antequam autem data lex esset.
 Abraham fuerat, apposite ostendit Davidem, qui sub
 lege vixit, fidei testimonium dedisse, et dicit :
 νόμῳ πολιτευσάμενον, δείκνυσι μαρτυροῦντα τῇ

VERS. 6-8. Sicut et David dicit beatitudinem homi-
 nis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus :
 Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum
 tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputaverit
 Dominus 48 peccatum. Lex, inquit, iis qui peccant
 supplicium intulit : propheta autem eos beatos
 existimat, qui peccatorum remissionem acceperunt.
 Manifestum est ergo, quod nos beatos prædicet,
 et gratiæ dona laudet. Ostendit autem hanc omni-
 bus esse propositam, et dicit per interrogationem :

VERS. 9. Beatitudo ergo hæc in circumcissione, an
 etiam in præputio? Deinde rursus ex patriarcha
 Abrahamo confirmat id quod est propositum.

Dicimus enim quod reputata est Abrahæ fides
 ad justitiam. (VERS. 10.) Quomodo ergo reputata
 est? Ei qui erat in circumcissione, an ei qui in præ-
 putio? Non in circumcissione, sed in præputio. Os-
 tendit non solum lege, sed ipsa etiam circumcissione
 fidem esse antiquiorem, et quod ante circumcissio-
 nem patriarcha justitiæ secundum fidem testimo-
 nium accepit. Ubinam ergo circumcissione opus
 habebat qui ex fide justitiam acquisierat? Hoc
 aperte docet.

VERS. 11. Et accepit signum circumcissionis,
 signaculum justitiæ fidei quæ est in præputio. Non
 est, inquit, circumcisio justitiæ, sed testimonium
 justitiæ, et signaculum, et signum fidei quam ante
 circumcisionem exhibuerat.

Ut sit pater omnium credentium per præputium,
 ut imputetur eis justitia. (VERS. 12.) Et sit pater
 circumcissionis. Hic oportet distinguere. Ostendit
 enim patriarcham (Abrahamum) primum quidem
 patrem eorum qui ex præputio crediderunt, quo-
 niam et ipse, cum adhuc haberet præputium, Deo
 fidei donum obtulit : deinde autem et Judæorum,
 ut qui fuerint cum illo circumcissionis participes.
 Et hoc ipsum per subsequentia docet apertius : Non
 iis tantum qui sunt ex circumcissione, sed et iis qui
 49 sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris
 nostri Abrahami. Si quis enim ex gentibus ortus,
 circumcissione non accepta, illam patriarchæ fidem
 secutus fuerit, quam ante circumcisionem osten-
 derat, illius cognatione non frustrabitur. Univer-
 sorum enim Deus, cum prævidisset, tanquam Deus,

se unum populum ex Judæis et gentibus congregatum, et eis per fidem salutem præbiturum, utrumque in patriarcha Abrahamo prius designavit. Cum enim ostendisset ipsum etiam ante circumcisionem justitiam ex fide acquisivisse, et post circumcisionem non ex lege Mosaica vitam instituisse, sed in fidei vestigiis hasisse, eum patrem gentium appellavit: ut ad illum et Judæi et Græci respicientes, neque hi circumcisionem, neque illi præputium, sed utrique ejus fidem imitentur. Neque enim circumcisionem, nec præputium, sed fidem *justitiam* appellavit divina Scriptura. Hoc modo cum docuisset fidem esse lege et antiquiorem et præstabiliorem, ostendit rursus legem esse promissione Abrahamæ facta recentiorem, demonstrans gratiam esse lege antiquiorem. De hac enim factæ sunt promissiones Abrahamæ. Pollicitus est autem se in semine ejus esse omnibus gentibus benedicturum: per Dominum vero Christum promissio finem accepit.

ὅτι ἐν τῷ σπέρματι αὐτοῦ εὐλογῆσιν πάντα τὰ ἔθνη· διὰ δὲ τοῦ δεσπότου Χριστοῦ ἡ ἐπαγγελία τὸ πάρας ἐδέξατο.

VERS. 13. *Non enim per legem promissio Abrahamo, aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei.* Cum enim Deo **50** credidisset, non autem quod ex lege Mosaica vitam instituisset, accepit promissionem benedictionis gentium.

VERS. 14. *Si enim ex lege hæredes sunt, exinata est fides, et abolita est promissio.* Si enim qui ex lege vitam instituerunt, bona promissa assequuntur, Abraham frustra Deo credidit: falsæque sunt, et non veræ, quæ illi a Deo promissiones factæ sunt.

VERS. 15. *Lex enim iram operatur.* Lex enim consuevit eos punire, qui eam transgrediuntur. Iram enim supplicium appellavit. *Ubi autem non est lex, nec prævaricatio.* Lex enim punit eos qui transgrediuntur; legi enim conjuncta est et observatio et transgressio: cum hi quidem propter virtutis studium eam libenter servant, illi vero propter socordiam eam licenter transgredi non dubitant.

VERS. 16. *Ideo ex fide, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio omni semini, non et solum qui est ex lege, sed et ei qui est ex fide Abrahamæ, qui est pater omnium nostrum.* Judæorum supercilium contraxit, *semen Abrahamæ* vocans eos qui fidem Abrahamæ sunt imitati, etiamsi genere sint alienigenæ. Quod si lex punit eos qui transgrediuntur, gratia autem dat peccatorum remissionem, confirmat ista Dei promissionem, donans gentibus benedictionem. Quia autem et gentium et Judæorum patrem vocavit Abrahamum, confirmat id quod dicit Scripturæ testimonio.

ἀποτεύχεται. Ὁ γὰρ τῶν ὄλων Θεός, προειδώς ὡς Θεός, καὶ ὡς ἕνα λαὸν ἐξ ἔθνων καὶ Ἰουδαίων ἀθροίσει, καὶ διὰ πίστεως αὐτοῖς τὴν σωτηρίαν παρέξει, ἐν τῷ πατριάρχῃ Ἀβραάμ ἀμφοτέρα προδιέγραψε⁶⁰. Δείξας γὰρ αὐτὸν καὶ πρὸ τῆς περιτομῆς τὴν ἐκ πίστεως δικαιοσύνην κησάμενον, καὶ μετὰ τὴν περιτομὴν, οὐ κατὰ τὸν Μωσαϊκὸν πολιτευσάμενον νόμον, ἀλλ' ἐπιμειναντα τῇ τῆς πίστεως ποδηγίᾳ, πατέρα τῶν ἔθνων αὐτὸν προσηγόρευσε· ἵνα εἰς ἐκεῖνον καὶ Ἰουδαῖοι καὶ Ἕλληγες ἀποβλέποντες, μὴτε οὗτοι τὴν περιτομὴν, μὴτε μὴν ἐκείνους τὴν ἀκροβυστίαν, ἀλλ' ἀμφοτέροι αὐτοῦ τὴν πίστιν ζηλώσωσιν. Οὐτὲ γὰρ τὴν περιτομὴν, οὕτε μὴν τὴν ἀκροβυστίαν, ἀλλὰ τὴν πίστιν *δικαιοσύνην* προσηγόρευσε ἡ θεία Γραφή. Οὕτω δείξας τὴν πίστιν τοῦ νόμου καὶ πρεσβυτέραν καὶ τιμιωτέραν, δείκνυσι πάλιν τὸν νόμον τῆς πρὸς τὸν Ἀβραάμ γεγεννημένης ἐπαγγελίας μεταγενέστερον, ἀποζήνας τὴν χάριν πρεσβυτέραν τοῦ νόμου. Περὶ ταύτης γὰρ πρὸς τὸν Ἀβραάμ αἱ ὑποσχέσεις γεγέννηται. Ὑπέσχετο τὸν Ἀβραάμ αἱ ὑποσχέσεις γεγέννηται. Ὑπέσχετο τὸν Ἀβραάμ αἱ ὑποσχέσεις γεγέννηται. Ὑπέσχετο τὸν Ἀβραάμ αἱ ὑποσχέσεις γεγέννηται.